
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 0569/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154344
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do nacional: RENAN TRINDADE DA CONCEIÇÃO, do 
interior da Sec. Sacramenta, por ocasião de sua apresentação 
na madrugada de 05/06.07.2010; conforme cópia da matéria 
publicada  no jornal “Diário do Pará” de 06/07/2010, Ofício nº 
0733/10/OUV/SSP/PA e 0798/10/OUV/SSP/PA; anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154079

PORTARIA: 430/2010-DRF
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614929/ALBERTO HENRIQUE T. DE BARROS (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010
5853460/EDILSON FIGUEIRA LIMA FILHO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010
54187718/NELSON DA SILVA COSTA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154059

PORTARIA: 429/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5860350/JOSÉ DE JESUS RODRIGUES FERREIRA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154107

PORTARIA: 434/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5224160/GREGÓRIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 15/08/2010
5280222/MARIA DO PERPÉTUO S. BARATA DO A. MACIEL (DPC) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 15/08/2010
5410657/VANDERLEI LOURINHO LOBATO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154143

PORTARIA: 436/2010-DRF
Objetivo: RETIRAR EQUIPAMENTO DO CTF.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71480/ANTÔNIO PEDRO BONFIM PANTOJA (MPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2010 a 19/08/2010
2010534/DOUGLAS ANTÔNIO R. LIMA (AUX. SERV. GER.) / 7.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 19/08/2010
2010534/NEUZA MARIA M. VIDAL (AUX. DE SERV. GER.) / 7.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº 0574/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154366
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 271/2010/SDDH/
PROVITA, que encaminha TD de JOSÉ CARLOS DE SOUSA 
HENRIQUE, onde consta acusações de supostas irregularidades 
administrativas atribuídas ao servidor: JOSÉ ARINALDO 
PANTOJA ASSUNÇÃO, lotado na Sec. Marambaia; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0573/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154363
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00052/2010.002974-1, 
onde o servidor: JOSÉ HUMBERTO DE MELO JÚNIOR, comunica 
o furto, do interior do veículo de sua propriedade, da arma: 
Pistola, Taurus, 24/7, cal. .40, NP 18630, série nº SZH 84122, 
fato que gerou o IPL nº 00052/2010.002952-8 de 08/08/2010; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0575/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154371
CONSIDERANDO: o teor do Relatório/CIOP de 12/08/10, 
comunicando irregularidades envolvendo o servidor: 
CARLOS ALBERTO MEGUINS MATOS, fato que gerou TCO nº 
346/2010.000021-8 de 12/08/10/Decrif; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0571/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154354
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo da arma: PISTOLA, TAURUS, CAL..40, NP 18381, Nº 
SÉRIE SZA 83993, cautelada ao servidor: MANOEL URUBATAN 
DA CUNHA PINHO, fato acontecido em 03/09/09; conforme 
BOP nº 00184/2009.009677-1 de 13/11/09; anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0570/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154348
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: PAULO SÉRGIO AZEVEDO BORGES, face o não 
comparecimento na condição de testemunha em audiências 
nos autos do Processo nº 039.2006.2.001403-1, figurando 
como vítima: PAULO CÉZAR MORAIS LINS; conforme Ofício nº 
964/2010/13ªSUP da lavra daquele servidor, Ofício nº 1776/10/
SEC 3ªVP, Despacho/COINT/CGPC de 25/08/10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0572/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154357
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 277/2010/CRZB, que 
encaminha BOP nº 808115 de 13/10/09, comunicando o furto 
da arma: Revolver Taurus, Cal. 38, NP 14505, série nº OD 
249827; cautelada ao servidor: PEDRO SÍLVIO CARVALHO 
SILVA, cuja arma foi encontrada em poder do nacional: JOSÉ 
RIBAMAR BORGES BATISTA, autuado em flagrante por porte 

ilegal de arma de fogo (Flagrante nº 00181/2010.000064-9); 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0561/10 -GAB/CORREGEPOL DE 1/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154321
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o termo de Audiência de apresentação 
do adolescente: P.V.P.M., nos autos do Processo nº 
2010.1.035.205-7, 2ª VC-CIAA, figurando como vítima: 
MANOEL ERALDO SOARES LOBO, face a alegação de que o 
mesmo por ocasião de sua apreensão teria sofrido agressão 
física, tendo novamente sido agredido no interior da DP 
Pedreira, pelo policiais indicados como sendo: “VANDECO” e 
“JOÃO”; fatos acontecidos em JUNHO/2010; conforme Ofício nº 
0976/OUV/SSP/PA e 266/10/CJ; anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0560/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154317
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARIA VERA LÚCIA DA 
LUZ BORGES, Ofício nº 0947/09/OUV/SSP/PA e Despacho/
COINT/CGPC de 30/08/2010, considerando a necessidade de 
identificar e individualizar condutas, onde consta que o servidor 
indicado como sendo “ENÉAS” e/ou “GENÉZIO”, lotado na DP 
de BRAGANÇA, teria invadido a casa daquela senhora a procura 
do sobrinho do marido da mesma conhecido pelo epiteto de 
“jacarezinho”; fatos acontecidos em 02/09/09,  conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0563/10 -GAB/CORREGEPOL DE 1/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154331
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: ANTÔNIO ELIAS LOPES RAMOS, que teria exigido 
e recebido certo valor em dinheiro para liberar os Srs: 
JOSÉ SEBASTIÃO DE SOUZA e ANTÔNIO MARIA TAVARES 
CÂNDIDO; ainda exigido pagamento em troca da liberação de 
uma motocicleta apreendida em 05/06/2010, que era dirigida 
pelo adolescente: R.F.S., filho de José Sebastião, veículo que 
permanece na Delegacia de Nova Esperança do Piriá, face o não 
pagamento do valor exigido pelo acusado, por policiais militares 
e pelo escrivão “ad hoc” que atende por “JÚNIOR”; conforme 
Ofício nº 302/2010/CRZB e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0564/10 -GAB/CORREGEPOL DE 1/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154332
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de VALDSON MÁRIO DE MORAIS CASTRO, 
onde consta que teria presenciado a apreensão de DVD’s 


